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SufLETE DE COPII

Niculina Banu, Elena și Constantin 
Grigore. Doamna sau Domnul! 
Copiii și părinții din ultimii 45 de ani 
îi strigă așa, îi au în gând. acum, când 
au hotărât că este timpul odihnei și 
când închid ușa clasei pentru ultima 
oară, n-a fost moment de bilanț. Și nici 
nu va fi, pentru că Doamna, Domnul 
rămân în școală...                         PaG.6

Gheorghe Butuc,
la borna 100. De ani!

afterschool-ulul de la Găgeni 
a intrat pe lista de sinteză a CNI

De 1 iunie, la Păulești, 
am văzut copii fericiți

Este oficial, din 21 iunie, 
Gheorghe Butuc a devenit cel mai 

în vârstă păuleștean. De ziua lui, 
autoritățile locale au organizat 

un mic eveniment, chiar la sărbătorit 
acasă. Și nu mică le-a fost mirarea 
oaspeților când venerabilul senior 

i-a întâmpinat la poartă 
și le-a mulțumit din suflet 

pentru cadou și urările frumoase.

Ziua copilului s-a transformat, la noi, 
în... Luna Copiilor. Pentru că, în iunie, 
ne-am jucat, ne-am întâlnit cu teatrul, 
cu muzica, am învățat să gătim, 
să îngrijim plante sau să pictăm. 
Primăria, în parteneriat cu firme 
din comună și sponsori generoși au 
oferit momente frumoase și amintiri 
plăcute celor mici.                        PaG.4

MAXIMA LUNII
„Celor pe care-i iubești, 

dă-le aripi să zboare, 
rădăcini la care 

să se întoarcă 
și motive 

ca să rămână.”
(Dalai Lama)

Includerea acestui proiect pe documentul emis de CNI 
reprezintă etapa preliminară înainte de promovarea 
spre finanțare ainvestiției. „Prin inițierea unui astfel de program, 
primăria și-a reafirmat politica 
de investiții masive direcționate 
către școală și programele 
educaționale pentru elevi” - 
a declarat pentru Info
primarul Sandu Tudor.      PaG.5

O nouă sursă de alimentare cu apă
pentru gospodăriile din comună

Locuitorii satelor Păulești și Păuleștii Noi vor beneficia, din această lună, 
de un „plus” de apă, după conectarea conductei de aducțiune 

din sursa Paltinu la rețeaua de alimentare a comunei. PaG.8    
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agenda Consiliului Local

EraTĂ
Dintr-o regretabilă eroare, pe care 
ne-o asumăm integral, în ediția ti-
părită a InfoPĂuLEȘTI a apărut o 
informație eronată conform căre-
ia proiectul nr. 60 privind aproba-
rea disponibilității terenurilor care 
aparțin domeniului public și privat 
al comunei Păulești, în scopul rea-
lizării proiectului „Conectare rețea 
inteligentă de distribuție gaze na-
turale, județul Prahova, comunele 
Cocorăștii mislii, Vâlcănești, Cosmi-
nele, Dumbrăvești, Vărbilău, aluniș, 
Ștefești, Bertea și oraș Slănic la Siste-
mul Național de Transport (SNT)” 
în cadrul Programului Operațional 
Infrastructură mare, supus votului 
Consiliului Local în data de 16 iunie, 
„a fost blocat prin vot sau absență de 
consilierii PSD”.
așa după cum reiese și din proce-
sul verbal, la ședința din 16 iunie, 
desfășurată în mediul online, au 
participat zece consilieri locali, toți 
cei cinci consilieri care reprezintă 
PSD - mădălin Balcan, alexandru-
Ionuț Costache, Gheorghe Durlescu, 
mădălina Gogonea și marian Ioniță 
- votând pentru adoptarea proiectu-

lui. Documentul a fost însă respins cu 
șapte voturi PENTru, trei aBȚINErI și 
zero voturi ÎmPOTrIVĂ (proiectul de 
hotărâre avea nevoie de minim opt 
voturi). 
menționăm că în versiunea online a 
publicației InfoPĂuLEȘTI, încărcată 
pe site-ul Primăriei Păulești, eroarea 
a fost îndreptată, prin înlocuirea 
textului din ediția tipărită, cu textul 
prezentei EraTE.

Exproprieri de 36.141 m2, 
pentru modernizarea
rețelei stradale 
După numai alte două zile, consi-
lierii locali s-au întâlnit într-o nouă 
ședință, cu opt puncte pe ordinea 
de zi. Primul proiect, care a suscitat 
un mare interes public din partea 
păuleștenilor, a vizat însușirea rapor-
tului de evaluare a despăgubirilor 
propuse pentru exproprierea tere-
nurilor în suprafață totală de 36.141 
m2, situate pe amplasamentul lu-
crărilor de modernizare a unor dru-
muri (lărgire și asfaltare carosabil). 
Celelalte inițiative au vizat chestiuni 
financiare (aprobarea contului de 
execuție al bugetului local aferent 

trimestrului I), aprobarea regula-
mentului pentru acordarea unor 
premii persoanelor care împli-
nesc vârsta de 100 ani, precum 
și subiecte de mult așteptate de 
comunitate, precum stabilirea 
amplasamentelor pentru recipi-
entele destinate colectării deșe-
urilor textile.

hotărârile Consiliului Local, 
taxele şi impozitele locale,

rapoartele de activitate 
ale aleşilor locali,

 precum şi alte date 
şi informări care ţin 

de interesul public 
pot fi consultate şi pe site-ul 

www.comunapaulesti.ro

agendă plină pentru aleșii locali în luna iunie, 
cu trei ședințe, dintre care prima - convocată cu caracter 
extraordinar în data de 16 iunie și având un singur punct 
pe ordinea de zi, a fost reluată a doua zi (!), 
când a și fost adoptată cu unanimitate de voturi... 



Zilele Comunei au strâns, 
anul acesta, un număr record
de participanți.
Zona amenajată pentru copii, 
terasele care au pregătit 
tot felul de bunătăți, artiștii 
care au urcat pe scenă au atras 
nu doar păuleșteni, ci și vizitatori 
din localitățile învecinate. 
Și, deși vremea a fost capricioasă, 
meteorologii anunțând furtuni, 
în zona Parcului cu Castani 
a fost aglomerație mare.

*
S-a petrecut pe cinste! așezați la 
o terasă, dansând, fredonând și, 
bineînțeles, făcând și câteva foto-
grafii ori filmări, păuleștenii au săr-

bătorit primul week-end din 
iunie împreună cu prieteni 
ori vecini. au aplaudat spec-
tacolele prezentate de copiii 
din comună, ca și pe cele ale 
unor nume cunoscute ale sce-
nei românești. a fost muzică 
de toate genurile și aproape 
toată lumea a fost mulțumită. 
au fost însă și plângeri ale 
păuleștenilor care au pro-
prietăţi ori locuiesc în imediata ve-
cinătate a parcului. Solicitarea lor: 
schimbarea locației.
Sugestiile celor implicați au fost Sala 
de Sport din Pădurea Păulești și zona 
monumentului Cruce de pe dealul 
Degeraţilor. Doar că ... în zona sălii, 
spaţiul nu este suficient nici pentru 
scenă şi nici pentru vizitatori - peste 

aCTuaLITaTE   3

InfoPĂuLEŞTI / iunie 2025

festival cu voie bună și... cântec!

Luni și miercuri:  800-1200 şi 1230-1600

Marți: 800-1200 şi 1230-1730

Joi: 800-1200 şi 1230-1600 - se lucrează cu publicul 
doar la Casierie și registratură;

Vineri: 800-1200 şi 1230-1430.
AUdIeNţe 

Primar luni: 1030 - 1330;
Viceprimar marţi: 800-1200 și miercuri 1400-1600 

Secretar luni: 1000-1200, 
miercuri 800-1200 și joi 1230-1430.

Primăria Păulești - Program cu publicul

În parteneriat cu aDI Deșeuri Prahova, Primăria Păulești 
va achiziționa opt containere destinate colectării de-
șeurilor textile de la gospodării. acestea vor fi montate 
pe unele dintre platformele deja existente, unde sunt 
amenajate „bateriile” pentru hârtie, carton, metal și sticlă.
Tipuri de textile care pot fi depozitate în modulele de 
colectare sunt încălțăminte și haine uzate, dar curate și 
uscate (tricouri, pantaloni, rochii, geci, pulovere etc), len-
jerii de pat, prosoape și perdele - curate și fără deteriorări 
majore.
Locațiile celor opt rampe unde se vor colecta toate re-
ciclabilele: intersecția străzilor Butărești cu Grădiniței 
și la Căminul cultural în satul Cocoșești, la Școala „Vlad 
mușatescu”, în zona Calea unirii nr. 475 și la dispensarul 
din satul Găgeni, la intersecțiile străzilor Calea unirii cu 

C.a. rosetti și Calea unirii cu str. Carol I, precum și la blo-
curile aNL, în satul Păulești.

reciclăm textile de uz casnic

3.000 la această ediție!, dar nici pen-
tru parcare, iar circulaţia ar fi chiar 
mai grav afectată. 
La „Cruce”, terenul aflat în proprietate 
privată a comunei, este încredinţat 
prin contract crescătorilor de ani-
male. aşa că, nici aici nu poate fi 
folosit pentru eveniment. Problema 
rămâne însă în atenţia autorităţilor.



Ziua copilului s-a transformat, 
la noi, în... Luna Copiilor. Pentru că, 
în iunie, ne-am jucat, ne-am întâlnit 
cu teatrul, cu muzica, am învățat să gătim, 
să îngrijim plante sau să pictăm. 
Primăria, în parteneriat cu firme 
din comună și sponsori generoși 
au oferit momente frumoase 
și amintiri plăcute celor mici.

Spectacol și cadouri dulci

Chiar înainte de ziua lor, copiii din comună au fost invitați 
la sala polivalentă pentru o întâlnire cu personaje ani-
mate. muzicanții din Bremen - îi știți cu siguranță și de 
la Teatrul ancuța! - au fost cei care au spus povestea 
câtorva sute de copii dornici de aventură. Pentru că, de 
fapt, a fost o invitație acceptată de cei mici. Și uite așa, 
personajelor lui Grimm li s-au alăturat copiii noștri. Nu 
s-au transformat doar în actori, ci și în dansatori iscusiți și 
cântăreți talentați.
Cadourile pregătite pentru ei au fost perfecte pentru 
finalul unei după-amieze de și cu poveste. Din „culise”, 
evenimentul a fost sprijinit de primarul Sandu Tudor și 
de oameni de afaceri din comună.

Bucătăria Bunicii, 
la Piața artizante
Bunica ruxandra i-a invi-
tat în mica bucătărie im-
provizată la Piața artizante 
pe copiii care și-au dorit 
să învețe tainele gătitului. 
Și, deși mică, bucătăria 
s-a dovedit plină de voie 
bună, cu râsete și mâneci 
suflecate. 
a fost făină peste tot, chiar 
și pe fețele copiilor, a fost 
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LuNa COPIILOr, La PĂuLEȘTI

și zahăr, au fost multe lingurițe care au tot gustat, 
ca să se asigure că totul va ieși cum trebuie. La final, 
masa s-a umplut de bunătăți gătite cu drag și price-
pere. am redescoperit magia rețetelor bunicii, s-au 
frământat aluaturi, s-au folosit fructe și creme, și s-au 
scris rețete, ca să repetăm experiența și acasă.
Pe scurt, într-un proiect al Primăriei Păulești, susținut 
de artizante, copiii au învățat despre răbdare, munca 
în echipă și tradiție. Privindu-i, am retrăit duminicile 
copilăriei, cu mirosul de prăjituri abia scoase din cup-
torul din casa bunicii...

fotbaliști mici, ambiții mari
Clubul Sportiv Păulești deschide larg poarta visurilor 
micilor sportivi din comună. Grupa de fotbal - copii cu 

vârste între 9 și 10 ani -  poate fi o opțiune pentru vacanța 
aceasta, în care ne putem descoperi talentul sau doar mo-
tivul de a face mișcare. antrenamentele se vor desfășura 
într-un mediu sigur și prietenos, disciplina, respectul și 
spiritul de echipă fiind țelurile propuse. Sigur, pentru cei 
mici. Părinții pot asista de pe margine și se pot bucura de 
timp de calitate cu copiii și socializare cu mămici și tătici 
la fel de grijulii.
antrenorul vă așteaptă întrebările și la numărul de tele-
fon 0726 254 939.
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O dată cu venirea sezonului estival, 
cei mai mulți dintre noi se gândesc deja 
la vacanțe și concedii. Nu este cazul 
personalului din administrația locală, 
care are o agendă extrem de “fierbinte” 
în următoarele luni: modernizarea 
str. Livezilor și finalizarea lucrărilor 
de reabilitare la școala din Găgeni.

Au început lucrările
pe str. Livezilor
Imediat după semnarea ordinului de 
începere a lucrărilor la cel mai amplu 
proiect de modernizare a infrastruc-
turii rutiere din ultimii ani, drumarii 
au venit cu utilajele pe șantier. „Am 
demarat o investiție esențială pen-
tru locuitorii din satele Păulești și 
Păuleștii Noi, care va fluidiza și se-
curiza traficul în această zonă” - a 

spus primarul Sandu Tudor. Proiectul 
de modernizare - accesat prin Pro-
gramul „anghel Saligny” - va începe 
cu str. Livezilor, drum paralel cu cea 
mai aglomerată arteră de circulație 
din comună - Calea unirii, care va 
oferi o alternativă viabilă pentru 
circulație, în orele de vârf, și va con-
tinua pe alte zece drumuri din cele 
două sate: Vilelor, Dumbrava, Toma 
Socolescu, Crinului, mărgăritarelor, 
Sănătății, Carol Davila, Principală, 
Costache Negri și măcrișului.
În total, vor fi peste 6 km de drumuri 
asfaltate, pentru care vor fi plătite în 
jur de 14 milioane de lei de la buge-
tul de stat.

Vara continuă cu lucrări la 
infrastructura rutieră și școlară 

Afterschool-ulul 
de la Găgeni a intrat 
pe lista de sinteză a CNI 
În această lună, ministrul interimar 
al Dezvoltarii, Lucrărilor Publice și 
administrației a semnat ordinele de 
aprobare pentru lista de sinteză a 
subprogramului „unități și instituții 
de învățământ de stat”, care include 
și construirea/dotarea unui after-
school în Găgeni, pe terenul dintre 
Școala „Vlad mușatescu” și grădinița 
din sat. 
„Adresa pe care am primit-o de la 
Compania Națională de Investiții 
reprezintă etapa preliminară înain-
te de promovarea spre finanțare a 
proiectului pe 
care l-am depus 
la minister - a 
precizat prima-
rul Sandu Tudor. 
Este un pas im-
portant în reali-
zarea acestui 
obiectiv, pe care 
l-am promis în 
urmă cu mai bine 

de un an, dar trebuie să ținem cont 
de faptul că asigurarea finanțării 
se realizează numai în corelare cu 
alocațiile disponibile anual de la bu-
getul de stat.”
Prin inițierea unui astfel de program, 
edilul și-a reconfirmat politica de 
investiții masive direcționate către 
școală și programele educaționale 
pentru elevi. „Prin acest proiect, în-
cercăm să venim în întâmpinarea 
părinților ocupați cu serviciul, dar 
preocupați de viitorul copiilor, cu 
un program interactiv de petre-
cere a timpului liber, într-un mediu 
sigur, precum și de ajutor în realiza-
rea temelor pentru acasă din partea 
unor profesori dedicați” - a mai spus 
Sandu Tudor.
Între timp, eforturile autorităților lo-
cale se concentrează pe finalizarea 
lucrărilor de modernizare și reabilita-
re termică a Școlii „Vlad mușatescu”, 
care trebuie încheiate anul acesta.
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Parte din suflete de copii 

Niculina Banu, elena și Constantin 
Grigore sunt Doamna sau Domnul! 
Copii și părinți din ultimii 45 de ani 
îi strigă așa, îi au în gând și fac multe 
după cum au văzut la ei...

au fost îndrumătorii primilor ani 
de grădiniță și școală pentru sute 
de copii care au învățat să scrie, să 
socotească, să își lege șireturile, 
să își șteargă nasul. au fost e-
xemplul lor în cum se îmbracă, se 
poartă, vorbesc și scriu.

astăzi, când au hotărât că este tim-
pul odihnei și când închid ușa clasei 
pentru ultima oară, n-a fost moment 
de bilanț. Și nici nu va fi, pentru că 
Doamna, Domnul rămân în școală. 

Și, mai ales, rămân o parte a sufletu-
lui fiecărui copil pe care l-au avut în 
clasă...
Dacă nu mă credeți, încercați să 
intrați în școală într-o zi de vară și 
veți auzi din nou cum se strigă cata-
logul, cum învățătorul vă cheamă la 
tablă... 
Ba, dacă este liniște deplină, veți 
simți și mâna iubitoare care v-a 
mângâiat obrajii sau creștetul. Sau, 
dacă deschideți abecedarul, puteți 
să găsiți din nou parfumul care v-a 
înconjurat în primii ani de școală. 
așa că acesta poate fi locul de re-
întâlnire...
Pentru orele în care au pregătit lecții, 
pentru cele în care au trecut peste 
dureri de cap și usturimi de ochi, 
pentru diplomele obținute, pentru 
abilități și talente descoperite, pen-
tru vorba bună, pentru răbdare, pen-
tru fiecare zi în care au vegheat copiii 
noștri și ai lor, Doamna, Domnul, vă 
mulțumim! 
rămâneți parte a școlii păuleștene 
și, mai ales, bucățică din sufletul co-
munității.

... a început deja! Grupa Doamnelor an-
dreea Sandu și Simona Cojocărel s-a 
pregătit cu ochelari de soare pentru cele 
mai toride zile. Căldura de afară a fost 
completată de cea din sala Căminului de la 
Cocoșești, plină de părinți și bunici. Nu, nu 
a fost o despărțire, ci un prilej de aducere 
aminte a primelor zile în care plângeau și 
se agățau de mâna mămicilor, pentru că 
grădinița era un loc străin, plin de necunos-
cute, a zilelor în care s-au jucat, au învățat, 
a fiecărei serbări în care au transformat 
clasa în tărâm de basm, a orelor de somn în 
care Doamna a mângâiat fiecare puiuț, ca să adoarmă, a 
rugăminților ”Hai, încă o lingură!” din fața farfuriei de la 
prânz... De atunci, cu răbdare, aproape bebelușii au de-
venit aproape școlarii de astăzi!
Este și prima festivitate de final de generație la grădinița 
nouă, cu program prelungit. Ei sunt deci primele ”bubu-
ruze” din istoria instituției. Și ce mai buburuze! frumoa-

Vacanța de dinaintea primului an 
de școală... 

se, istețe, pregătite să arate și la școală cât de bine s-au 
pregătit! Spectacolul de acum este doar avanpremiera, 
deci... atenție, se anunță o clasă pregătitoare harnică. 
Și dacă vi s-a părut că educatoarele lor au plâns, să știți 
că au fost doar lacrimi de bucurie! Vă puteți întoarce din 
când în când la grădiniță, să le mângâiați cu un zâmbet 
și o floare!
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Profituri consistente 
pentru companii, 
în perioada plafonării
Chiar și în perioada „neliberalizată”, 
de plafonare, principalele companii 
care activează în piața energetică au 
încheiat anul cu bilanțuri pozitive. 
În 2023, spre exemplu, jumătate din 
firmele de Top10 cu cele mai mari 
profituri au provenit din energie. Li-
derul clasamentului a fost HidroElec-
trica, care a raportat un profit de 6,3 
miliarde de lei, NuclearElectrica a în-
cheiat anul cu 2,5 miliarde profit, în 
timp ce Complexul Energetic Olte-
nia, care anterior figura pe pierdere, 
a de-venit profitabil după introdu-
cerea plafonării (?!) - în 2022, înreg-
istra un profit record de 3,5 miliarde 
de lei!
Cum se pot explica aceste rezultate 
financiare de excepție în condițiile 
în care populația a beneficiat de 

subvenție? 
un răspuns ar pu-
tea fi inechita-
tea politicilor din 
domeniul ener-
getic și pasivita-
tea instituțiilor 
de stat abilitate 
să intervină - 
aNrE, Consiliul 
Concurenței - în 
situațiile în care 
producătorii și 
vânzătorii de e-
nergie comit a-

Liberalizarea prețului la energie 
ne va curenta rău la portofel

Eliminarea schemei de plafonare la 
energia electrică duce, începând cu 
1 iulie, la o creștere semnificativă a 
costurilor pentru consumatorii cas-
nici. Prețul energiei va urca în medie 
la aproximativ 1,5 lei/kWh, cu valori 
cuprinse între 1,04 lei/kWh (Hidro-
electrica) și până la 2 lei/kWh, în cele 
mai scumpe oferte.
Guvernul (interimar) a luat în calcul 
posibilitatea de a acorda un sprijin 
financiar de 70 de lei/lună pentru 
românii cu venituri mici, persoanele 
cu handicap și familiile numeroase, 
până în luna martie 2026. 
Banii ar urma să fie virați numai la ce-
rerea consumatorului , depusă online 
prin aplicația pusă la dispoziție de 
Serviciul de Telecomunicații Specia-
le, sau în scris, cu ajutorul autorități-
lor locale, poștei sau furnizorilor de 
energie. fișa va cuprinde, printre 
altele, datele personale, informații 
despre venituri ori numărul de per-
soane care locuiesc în gospodărie.

buzuri. Cum ar fi cea semnalată de 
Premier Energy: Engie (companie 
unde francezii dețin 62,99% din ac-
țiuni, iar statul român 36,99 %) cum-
pără energie de la prosumatori cu 
0,10 lei/kWh și o revinde cu aproape 
0,80 lei/kWh, ceea ce înseamnă o 
marjă de adaos de 800%!

românia - printre 
cele mai scumpe piețe 
din Europa
Dacă ne raportăm la tarifele practi-
cate anul trecut în Europa, „libera-
lizarea” prețului la energie va face din 
românia una dintre cele mai scumpe 
piețe din uniunea Europeană. 
Conform statisticilor, țara noastră 
va intra în clasamentul celor mai 
scumpe piețe din Europa, cu un tarif 
de cel puțin 0,32 euro/kWh în raport 
cu media continentală - 0,28 euro/
kWh! 
Situația este agravată de puterea 
scăzută de cumpărare. Conform indi-
catorului PPS (Puterea de Cumpărare 
Standard), românia figura deja în 
topul celor mai scumpe țări, raportat 
la venituri, chiar și înainte de libera-
lizarea completă a pieței.
Decizia Guvernului de a „liberali-
za” energia afectează nu doar gos-
podăriile, ci și întreaga economie. 
Costul mare pentru industrie se va 
reflecta în scumpiri pe lanț în toate 
sectoarele, prețul fiecărui produs va 
crește semnificativ și-l va face nea-
tractiv în fața concurenței. 

4 De la 1 iulie 2025, eliminarea 
plafoanelor tarifare va aduce 
prețuri record la energie. 
4 facturile majorate 
vor fi resimțite de consumatori 
începând cu luna august. 



Comuna Ta, știrile TaLE

S-a scurs ultimul fir 
din clepsidra gimnaziului
„Gaudeamus igitur!“ Să ne bucurăm, aşadar!
Iată că au trecut patru ani şi ne aflăm astăzi la un mo-
ment de bilanţ, dar şi în faţa unui nou început. au trecut 
patru ani de studii, cu atâtea ore de curs, teorie și labo-

asociația Comunelor din românia
își face sediu la Păulești
aCor va construi la Păulești un sediu pentru filiala 
județeană a asociației. Clădirea va fi amplasată în zona 
blocului aNL și, pe lângă destinația de sediu administra-
tiv, ar putea găzdui conferințe, întâlniri de lucru pe teme 
de interes pentru administrația publică locală, precum şi 

cursuri de perfecţionare pentru angajaţi din primării şi 
Consiliul Judeţean. 
Decizia aCor de a nominaliza comuna noastră drept ca-
pitală a organizației județene demonstrează atât calita-
tea și nivelul infrastructurii edilitare existente în Păulești, 
cât și influențele din politica de dezvoltare regională.
Construcția va fi susținută financiar din cotizațiile pe 
care comunele membre le plătesc la bugetul aCor.

ratoare, cu experiențele de învățare online din ultimii ani 
școlari, dar, mai ales, au fost patru ani în care, încet, dar 
sigur, pe măsură ce timpul a trecut, copiii sfioși de acum 
patru ani s-au transformat în tinerii minunați de azi, care 
s-au dezvoltat profesional și uman.
Să nu uitați că pe parcursul acestor ani, părinții voștri au 
fost mereu alături de voi, asigurându-vă bunăstarea şi 
condiţiile necesare studiilor, că au suferit alături de voi 
în momentele mai dificile şi că v-au susţinut în tot acest 
parcurs. astăzi, se bucură din plin de reuşita voastră, de 
faptul că eforturile depuse de ei le recompensează pe 
ale voastre și să nu ezitați să vă exprimați recunoștința 
pentru tot suportul lor. Să vă bucuraţi din plin de anii 
aceștia minunați și să nu vă pierdeți niciodată speranța 
că depinde doar de voi să vi se împlinească visele!

O nouă sursă de alimentare cu apă
pentru gospodăriile din comună
Din această lună, locuitorii satelor Păulești și Păuleștii Noi 
vor beneficia de un „plus” de apă, după ce administrația 
locală va conecta conducta de aducțiune din sursa Pal-
tinu la rețeaua de alimentare a comunei. „În contextul 
schimbărilor climatice tot mai accentuate și al riscurilor 
crescute asociate cu perioadele prelungite de secetă, 
această investiție face parte dintr-un program de măsuri 
concrete pentru a asigura continuitatea alimentării cu 
apă a păuleștenilor” - a declarat pentru Info primarul 
Sandu Tudor. 
Într-o primă fază, suplimentarea volumului de apă pen-
tru consum va fi disponibilă pentru toate locuințele situ-

ate între Calea unirii și granița de vest a celor două sate, 
din dreptul Primăriei, până în zona Intex. 
anii trecuți, Păuleștiul s-a confruntat cu dificultăți majore 
în alimentarea cu apă, cauzate atât de lipsa precipitațiilor 
și de avariile înregistrate la magistrala ESZ pe traseul 
Văleni-Plopeni, cât și de consumul excesiv, uneori necon-
trolat, al apei potabile, pentru udatul grădinilor. 


